
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1201 del 12-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LA DURATA DI
ANNI 5 DAL 1/1/2023 AL 31/12/2027 - CIG Z9937B654C - AGGIUDICAZIONE

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 104
Proposta del settore n. 346

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:

- il prossimo 31 dicembre 2022 scadrà il contratto relativo al servizio di consulenza e
brokeraggio assicurativo stipulato con la società Assiteca S.p.A. con sede in Milano, via Sigieri
n. 14 (per l’affidamento perfezionato in data 05/01/2017 tramite scambio di corrispondenza
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 – rif. Ns prot. 614/2017;

- che con determinazione a contrattare n. 790 del 12/09/2022 del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali si stabiliva di di avviare apposita negoziata, previa manifestazione di
interesse, per l’affidamento del servizio in oggetto, pur una durata complessiva di cinque
anni, dal 1/1/2023 al 31/12/2027, approvando il CSA e i relativi allegati, nonché l’avviso di
manifestazione di interesse per la procedura in oggetto, stabilendo di procedere
all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D.lgs. 50/2016,
per un importo complessivo stimato per il quinquennio di affidamento – a provvigioni vigenti
– pari a € 15.617,50 – CIG Z9937B654C;

- l’appalto verrà aggiudicato valutando unicamente l’offerta tecnica e determinando l’offerta
economica nella forma di un costo fisso (la commissione dovuta per il servizio di brokeraggio
assicurativo) ai sensi dell’art. 95 c. 7 del D.Lgs. 50/2016;

- è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione in data 12/09/2022 all’albo
pretorio del Comune (rep. n. 1557/2022), sul profilo committente nonchè sulla piattaforma
START in data 12/09/2022;

- che in data 27/09/2022 è stata inviata lettera di invito agli operatori economici che avevano
manifestato interesse, come da verbale del 22/09/2022 custodito in atti dell’ufficio;

- che entro il termine di scadenza, 26/10/2022 ore 10.00, è stata inviata n. 1 offerta;

- che in data 26/10/2022 si è svolta la prima seduta pubblica di gara nella quale il sottoscritto
responsabile, in qualità di RUP, procedeva alla verifica della documentazione amministrativa;

- che la commissione giudicatrice, costituita con determinazione n. 1014 del 08/11/2022, in
data 08/11/2022, ha proposto l'aggiudicazione del servizio alla società ASSITECA S.P.A
INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO IN BREVE ASSITECA S.P.A, C.F. e P.IVA
0974313015, con sede in Milano (MI), Via Costanza Arconati n. 1 la cui offerta ha riportato
un punteggio complessivo di 100 punti;

- l'attività prestata dal broker non comporta alcun onere finanziario diretto a carico del
Comune in quanto la stessa verrà remunerata con le provvigioni calcolate sui premi
assicurativi relativi ai contratti conclusi come indicati nei Capitolati Speciali delle polizze
assicurative attualmente in corso fino alla loro scadenza, e, successivamente a tali date, con
le percentuali indicate nel CSA della gara in oggetto;

CONSIDERATO CHE:

- in seguito alla proposta di aggiudicazione, l’ufficio competente ha iniziato le verifiche dei
requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali dichiarati in sede di
gara;

- le suddette verifiche sono ancora in corso;

- le polizze assicurative vengono poste in pagamento annualmente alla loro scadenza (hanno
scadenza il 31 dicembre) e comunque entro il termine stabilito nei vari CSA per il pagamento
dei premi e delle regolazioni premio o eventuali franchigie, somme che verranno versate
dall'Ente alla società Broker Assiteca S.p.A. di Milano, la quale a sua volta provvederà al
pagamento alle compagnie assicuratrici del Comune;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016,
all’aggiudicazione definitiva;

PRESO ATTO:

- che il perfezionamento del contratto avverrà previo scambio di corrispondenza ai sensi de
ll’art. 15 del CSA e dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 via PEC;

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto e nei suoi allegati;

- che il contratto di brokeraggio non ha un’onerosità diretta per l’Amministrazione,
considerato che la remunerazione del servizio sarà parte del premio assicurativo;

- che la remunerazione è determinata sulla base della percentuale di provvigione inserita nei
vari contratti assicurativi attualmente in corso (3% polizza Polizza RCA ARD Libro Matricola;

2/4



4% per le altre polizze) e fino alla loro naturale scadenza (31/12/2023 tutte le polizze);

- che le polizze attualmente in corso prevedono una facoltà di rinnovo per ulteriori 2 anni:
pertanto la scadenza delle predette, o per alcune delle predette, potrebbe essere al
31/12/2025;

- che il Codice CIG è Z9937B654C;

- che non sono configurabili oneri da interferenze e quindi gli oneri per la sicurezza sono pari
a 0 (zero);

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta (garanzia definitiva, RCT,
ecc.);

VISTO in particolare:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 con la quale è stato
approvato il DUP 2022/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il
PEG 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal’1/4/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 175 del 24/12/2021 di presa d’atto della proposta presentata dai
Dirigenti delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni
Organizzative e finalizzata alla richiesta del budget necessario;

- la determinazione del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1380 del 30/12/2021 di Costituzione, pesatura e conferimento della posizione
organizzativa relativa al servizio Affari Generali ed Attività Negoziali dall’01/01/2022 al
31/12/2022;

- la delega di funzioni, operata con nota prot. 150 del 4/1/2022, al Responsabile del Servizio
Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2022;

DETERMINA

1) di approvare i verbali di gara redatti in data 22/09/2022, 26/10/2022, 17/11/2022 e
01/12/2022 relativi all'affidamento dell'appalto del servizio di ”consulenza e brokeraggio
assicurativo per la durata di anni 5 dal 1/1/2023 al 31/12/2027” – depositati agli atti del
Servizio;

2) di aggiudicare definitivamente il servizio alla società ASSITECA S.P.A INTERNAZIONALE DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO IN BREVE ASSITECA S.P.A, C.F. e P.IVA 0974313015, con
sede in Milano (MI), Via Costanza Arconati n. 1, la cui offerta tecnica ha riportato un
punteggio complessivo di 100 punti, dando atto che l’aggiudicazione è subordinata alla
verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

4) di dare atto che il presente affidamento, come meglio descritto in premessa, non comporta
alcun onere a carico del Comune di Quarrata e che tutte le condizioni del servizio sono meglio
dettagliate nel capitolato speciale d'appalto e negli atti di gara, nonchè nel progetto
presentato dall'appaltatore;

5) di dare atto:

- che il perfezionamento del contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza;

- che non sono configurabili oneri da interferenze e pertanto gli oneri per la sicurezza sono
pari a 0 (zero);

3/4



- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta per la stipula del contratto
(dpcm, garanzia definitiva, RCT, ecc.);

6) di dare atto che i premi relativi alle polizze assicurative del Comune di Quarrata saranno
versati alla società Broker Assiteca S.p.A., la quale provvederà a sua volta a liquidare le
compagnie di assicurazione nel rispetto di quanto previsto nei vari CSA;

7) di dare atto che si provvederà a dare comunicazione alle varie compagnie assicurative del
nominativo della società di brokeraggio

8) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro
30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del
presente provvedimento;

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

10) Si da altresì atto ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto.

Data
12-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


